VENANTIVS FORTVNATVS [535-600 POST CHR.]

Interea Macduffus in Angliam delatus Milcolumbum Regio cultu habitum apud Eduardum Regem invenit. Eduardus enim fractis in Anglia Danorum opibus in regnum ab exilio revocatus multis de causis favore prosequebatur. Milcolumbum ab avo materno Sibardo ad se adductum: vel quod pater avusque, cum praessent Cumbriae, quatenus per tempora licuit semper majoribus suis studuisse vel quod eventorum similitudo et memoria periculorum eos conciliaret, quippe Regem utrumque et injusto exilio a tyrannis multatos; vel quod Regum afflictae res facile hominum etiam alienissimorum animos commovent.

GEORGIVS BUCHANAN [1506-1582 POST CHR.]

Sin cuiquam nimis infinitum videtur, quod ita posui 'quacumque de re' sic hinc quantum cuique videbitur circumcidat atque amputet. Itamen illud tenebo, si, quae ceteris in artibus atque studiis sita sunt orator ignorat tantumque ea teneat, quae sint in disceptationibus atque usu forensi. Itamen his de rebus 65 ipsis si sit ei dicendum, cum cognoverit ab eis, qui tenent, quae sint in quaere re multo oratorem melius quam ipsos illos, quorum eae sint artes esse dicturum,

MARCVS TVLLIUS CICERO [106-43 ANTE CHR.]

Interim angelus apparet pastoribus et dicat:

Magnum vobis gaudium, pastores, annuntio:
 Deus se circundedit carnis vestre pallio,
 quem mater non peperit carnali commercio
 immo virgo permanens mater est ex filio.

Pastoribus cunctibus dicat diabolus:

Tu ne credas talibus, pastorum simplicitas!
 scias esse frivola, que non probat veritas.
 quod sic in presepio sit sepulta Deitas,
 nimis est ad oculum reserata falsitas.

CARMINA BYRANA [SAECULI XIX].

Iterum pastoribus ad negotium suum redeuntibus dicat angelus:

Pastores, querite natum presepio
 et votum solvite matri cum filio!
 nec mora veniat isti consilio,
 sed vos huc dirigat mentis devotione.

Iterum pastoribus abeuntibus dicat diabolus ad aures eorum:

Simplex cetus, aspice, qualis astutia
 eius, qui sic fabricat vero contraria
 utque sua phaleret nudis mendacia
 in rhythmis conciliat, que profert, omnia.

De indulgentiis pro defunctis

Et ut animarum salus eo tempore protius procuretur, quo magis aliorum egent suffragiis et quo minus sibi ipsis proficerent valent, auctoritate apostolica de thesauro Ecclesiae animabus in purgatorio existentibus succurrere volentes, quae per caritatem ab hac luce Christo unitae decesserunt ac quae, dum viverent, sibi ut huiusmodi indulgentia suffragaretur, meruerunt, paterno cupientes affectu, quantum cum Deo possumus, de divina misericordia confisi ac de plenitudine potestatis concedimus pariter ac indulgemus, ut si qui parentes, amici aut ceteri Christi fideles pietate commoti pro ipsis animabus purgatorio igni pro expiatione poenarum eisdem secundum divinam iustitiam debitaram expositis, durante dicto decennio pro reparatione ecclesiae Xanthonensi[s] certam pecuniarum quotam aut valorem iuxta decani et capituli dictae ecclesiae aut nostri collectoris ordinationem dictam ecclesiam visitando dederint aut per nuntios ab eisdem deputandos durante dicto decennio miserint, volumus ipsam plenariam remissionem per modum suffragii [vid. * 1405 s] ipsis animabus purgatori, pro quibus dictam quotam pecuniarum aut valorem persolverint, ut praefertur, pro relaxatione poenarum valere ac suffragari.

PONTIFEX ROMANVS SIXTVS IIII [1471-1484 POST CHR.]

Ipsa inde ab exordiis codificationis canonicae orientalium Ecclesiarum constans Romanorum Pontificum voluntas duos Codices alterum pro latina Ecclesia alterum pro Ecclesiis orientalibus catholicis promulgandi admodum manifesto ostendit velle eosdem servare id quod in Ecclesia, Deo providente eveniūt ipsa unico Spiritu congregata quasi duobus pulmonibus Orientis et Occidentis respiret, atque uno corde quasi duos ventriculos habente in caritate Christi ardeat.

PONTIFEX ROMANVS IOANNES PAVLVS II [1990]

9.1.1997

¶ Americani sex miliarda dollarorum, quae iam diu ordini Nationum Unitarum debent, hoc anno solvere incipient. Quod promisit Warren Christopher, minister Americanus negotiorum exterorum, cum novum secretarium generalem eiusdem ordinis Kofi Annan gratulandi causa conveniret. Ait praesidentis Clinton et regiminis eius maxime interesse, ut illa pecunia brevi penderetur.

Cursus politicae externae Russorum anno currenti adhuc magis ad Asiam et regionem Maris Pacifici dirigetur, ut ait viceminister Grigori Karasin. Inter Russiam et Sinas bonas rationes intercedere et amicitiam etiam cum Iaponiensibus servatam esse, quamquam de Curilitanis insulis dissensio sit. Rectores Russi de natura bicontinentali et biculturali civitatis suae monere coeperunt docentes Russiam rem publicam Eurasiatricam esse.

Principatus Monoecensis iubilaeum septisaeculare agere coepit, nam hac septimana septingenti anni sunt, cum familia Grimaldiana ei praeest. Principes Monoecenses rem semper tanta prudentia administraverunt, ut independentiam suae parvae civitatis usque ad hodiernum diem servaverint. Neque tamen rerum potiuntur, nam primus minister Monoeci semper ex Francogallia fuit.

Amnesty International, ordo iuribus humanis tuendis, regimen Keniae reprehendit, quod condiciones vitae in vinculis Kenianis horribiles essent et incarcerati assidue in summum cruciatum venirent. In carceribus fieri solere, ut captivi ictibus electricis afficerentur et alioquin male mulcarentur. Amnesty International de his rebus certior factus est visitationibus Keniae hoc biennio factis.

Caput cultus civilis Europaei est hoc anno Thessalonice, urbs Graeciae septentrionalis. Quam ob rem ibi per totum annum eventus diversi generis culturales instituentur, in iis dramata melica, ludi scaenici, acroamata musicae classicae et popularis, expositiones artium. Magni momenti erit expositio iconum sacrarum Byzantiarum nec non monstratio rerum ad Alexandrum Magnum pertinentium.

In commeatu vehiculari Finnico anno vergente intra undecim dies viginti homines vitam amiserunt. Omnes calamitates in stratis nivibus et glacie lubricis acciderunt. Causa principalis tot mortium creditur esse neglegentia aurigarum in autocineto gubernando, quippe qui pericula viarum hiemalium obliti et canthis autoraedae suae clavatis nimis confisi velocitatem vehiculi non satis tardaverint.

7.2.1997

¶ In Israele septentrionali gravissima calamitas aeria facta est, cum duo helicoptera oneraria in Libanon versus volantia tempestate orta inter se collisa sunt. Omnes septuaginta tres milites Israeli, qui illo vehiculo ferebantur, vitam amiserunt. Iam expertis mandatum est, ut causam calamitatis cognoscerent. Helicoptera projectilibus onerata, dum decidunt, aliquot aedificia deleverunt, sed nullus civis laesus est.

Alter casus adversus eiusdem generis die Saturni mane in Macedonia accidit helicoptero in lacum praecipitato. Qua calamitate tres Finni Nationum Unitarum tutatores pacis, quorum una femina erat, nec non piloti Canadensis diem supremum obierunt. Volaturi erant in locum prope confinium Albaniae situm, ubi ceteri Finni excubias agebant, cum helicopterum eorum in fila electrica altae tensionis illisum est.

Rebelles Tutsi adhuc ampliores partes Zairiae orientalis occupant. Nuntiaverunt se brevi tempore oppidum Mobam, quod in regione metallis opulenta nomine Shaba situm est, circumventuros esse. Iam etiam ad Luburum progressi sunt, ubi centum milia profugorum Htuorum considerunt. Civitates Americae Unitae Ugandam, Burundiam et Ruandam hortatae sunt, ne tumultibus Zairensibus se interponerent.

Animi Americanorum commoti sunt crudeli pennalismus, cui tirones pedites classiarii militiam facientes exponuntur. In taenia enim magnetoscopica recens divulgata ritus sanguineus conspicitur, in quo committones veteranii novis militibus in pectus aculeum infiungunt. Praefecti militum affirmaverunt se omnia facturos esse, ut pennalismus et aliae iniuriae ex exercitu Americano funditus extirparentur.

Franz Schubert, musicographus Austriacus abhinc ducentos annos natus, etiam in Finnia multis concentibus editis celebratur. In urbe Oulu ad memoriam eius dies festi musici nomine Septimana Schubertiana acti sunt. In operibus, quae auditoribus exhibebantur, erant octo symphoniae, missa sollemnis ad modum durum G composita et series monodiarum nomine Winterreise.

In foro senatorio urbis Helsinki ecclesiola ex nive facta est. Aedem candidam ad pios usus consecravit die Lunae vesperi Eero Huovinen, episcopus dioecesis Helsinkiensis. Quod sacellum niveum pristinam ecclesiam Ulricae Eleonorae figurat, quamquam tantum denos homines capit. In ornamentis eius sunt tabula altarium picta, duae bases candelarum et pelvis baptismalis ex glacie sculpta.

28.2.1997

¶ Praesidens Boris Jeltsin his diebus in televisione alacrior visus est quam pridem. Nuper primum ministrum Tshernomyrdin convenit, quem vituperavit, quod regimen iners esset. Tshernomyrdin se cum praesidente consentire dixit, sed addidit etiam magistratus regionales problematum socialium auctores esse. Maximum problema est, quod stipendia pensionesque multis mensibus solvi non potuerunt. Izvestia, acta diurna Moscuensis, die Mercurii pro certo habebant ipsum Tshernomyrdin brevi a munere amotumiri. Rumor est etiam de ministro defensionis Rodionov amovendo, quem Jeltsin reprehendit, quod nimis lamentaretur. Lamentis opus non esse sed labore. Rodionov enim oratione veteranis habita dixerat defensionem Russiae in ruinas esse redactam. In exercitu aero nullam esse legionem, quae necessitate imminente ex terra surgeret. "Si cui surgere contigit," inquierat, "metam non ferit et descendens in terram praeceps ruit."

IVN.+SEN.
D - (3)

Hongcongenses timent libertatem suam esse in periculo. Antea Sinenses polliciti erant autonomiam Hongcongi servatum iri, cum regio Kalendis Iuliis sub administrationem Sinarum transiret. At die Dominico commissio perpetua congressus populi Sinensium proposita comprobavit, quibus libertas conveniendi et ius factiones politicas condendi Hongcongi limitarentur.

Investigatores Britanni ovem adultam clonizaverunt, quod numquam antea contigit. Ovis iam septem mensium, ex cellula creata est, quae ex ubere ovino extracta erat. Cellula in vitro in embryonem evoluta in uterum ovis transplantata est. Ovis clonizata nomen Dolly ex cantatrice Dolly Parton invenit. Eadem ratione in theoria fieri potest, ut etiam homines clonizentur. Investigatores quidem censem nullum biologum esse tam irresponsabilem, ut clonationem hominis promoveat. In Britannia etiam lex vetat, ne ita fiat. Animalia autem clonizata in medicina usui esse poterunt. Nihil minus orbis scientificus clonatione ovis feliciter effecta perturbatur. Physicus nuclearis Joseph Rotblad, praemio pacis Nobeliano ornatus, flagitavit, ut commissio ethica internationalis quam celerrime ad rem examinandam convocaretur. Praesidens Bill Clinton iam postulavit, ut commissio administrativa, quae de rebus bioethicis respondeat, intra nonaginta dies de clonatione sententiam diceret.

Archaeologi Germani iacula lignea ante quadringenta milia annorum facta prope Hannoveram reppererunt. Vetustiora arma venatorum numquam ante inventa sunt. Ex eadem fossa etiam instrumenta lapidea et reliquiae equorum in lucem venerunt. Ergo homo Neanderthalensis non erat tam rudis quam antea credebat, sed iam venari et instrumenta sibi utilia fabricari sciebat.

14.3.1997

¶ Regimen Russiae penitus renovabitur. Praesidens Boris Jeltsin nuntiavit ex pristinis ministris tantum Victorem Tshernomyrdin eiusque primum vicarium Anatolium Tshubais. nuper creatum, munera sua retenturos esse. Primus minister Tshernomyrdin intra unam septimanam de novis ministris creandis ad praesidentem Jeltsin referet. Tshernomyrdin promisit fore, ut in novum regimen tantum renovatores et fautores oeconomiae mercatus eligerentur. Duma Russiae sive camera inferioris parlamenti, ubi communistae maiorem partem faciunt, consilia regiminis renovandi damnavit sed Jeltsin eo decreto non obligatur.

TIROCINII pars tertia

Dialogus I.

De Artis lectoriae et scriptoriae utilitatibus.

Magister) Ecce fili, didicisti legere et scribere! Nonne? Discipulus. Cetero medidicisse.

2. Magister) Et quidem ludibundus, nullo molesto labore. Discipulus) Gracias ago Deo, et tibi dilecte Magister.

3. Magister) Est utique cur gratias agamus Deo, qui nobis tam facilem ostendit viam, ignotam ante hac.

+ Discipulus) Ignoram? Non semper homines legere et scribere sciebant? Magister) Non de legendi et scribendo nunc loquor, sed de arte legendi et scribendi.

5. Discipulus) An illam ante ignorabant? Magister) Tam facilem ignorabant. Triennio aliqui aegre addicebant, quod tu trimetri: nec tam perfecte. Et res sicut laboriosa et iactiola, sine pugnis, virgis, ferula, vix procedebat.

6. Discipulus) Itan? Magister) Ita prorsus. Hinc Scholam juvenes ut pistrium, aut carnificinum fugiebant; nunc ludus est.

7. Discipulus) Etiam nunc labor est. Magister) Sine labore nihil fit: ne quidem edere, aut ludere, sine labore possit, si laborem ita vis accipere. Sed alius est labor molestus, terrens et vires atterens ac frangens: alius jucundus et svavis, vires corporis et animi recreans, qualis hic noster, non labor, sed ludus dicendum.

8. Discipulus) Fuit sanè. Magister) Interim verum etiam est, *Non tempore homines legere.*

9. Discipulus) Quando igitur didicere? Magister) Haud scimus an aliquid prius scriptum fuerit quam Lex Dei, exarata ipsius Dei digitus, et tradita Moysi: qui eam legere didicit, et alias docuit.

10. Discipulus) Ergo Deus homines literas docuit? Magister) Ita videtur. Sicut et ille prius Vetus ostendit rationem, cum Adamum et Eam conveneret: et Navium fabricum, cum Noahum servare se diceret in Diluvio.

11. Discipulus) DEO itaque tantò majores debemus gratias. Magister) Quicquid boni habemus, Dei dona sunt. Hoc tamen donum *Litterae*, merito prae caeteris donis magnificandum est.

12. Discipulus) Cur? Magister) Qvia scientia haec admodum mirabilis est, et pulchra ac svavis, et utilis et necessaria.

13. (Discipulus) Cur Mirabilem dicas? Magister) Annon mirabile est, quod Cogitationes pingi possunt? et quod Verba, ne cum Vento transeant, materiae possunt affigi? Eoque sic Chartae affixa perigrine mittendo absentibus, aut in Ierinijs relinquent posteritatem, loqui! Non videtur hoc mirum?

14. Discipulus) Est sanè: sed ego id tam distinctè considerare nescivi. Magister) Nec minù mirum, quod alienas cogitationes in Libros relatas, iterum hinc depromere et intueri possumus: et sermonem audire, absentium etiam.

15. Discipulus) Mirum certè. Magister) Imò et svavitatis plenum, non lingvā tantum, sed et manu loqui posse; non Auribus tantum, sed et Oculis, sermonem percipere; non cum praefentibus tantum, sed et absentibus communicare posse, quicquid placet.

16. Discipulus) Agnosco esse pulchrum: sed an etiam necciarium? Magister) Cur dubitas? Discipulus: Qvia dixisti antiquos ignoravisse ante Mosen.

17. Magister) Erant tum omnium rerum milia tantum: non multas ante se habuerunt res gestas, non opus fuit historias scribi: et erant longacvi, et fani, et poterant meminisse et negotijs non distrahebantur, tranquille vivendo. Nunc aliis est rerum status: hominum Vita est brevis, et negotijs plena: infinitaque diseenda sunt, quae nisi scriberentur, circa pleraque Cœci, furi, muti essent.

18. Discipulus) Etiam hodie multi libros non intelligunt, et tamen homines sunt.

19. Magister) Semihomines verius: ex Gentibus incolitis patet, quae fine literis (in America et alibi) vivunt; sed sunt homines barbari, à beliuis, praeter figuram parum differentes.

20. Discipulus) Et tamen non sunt cœci, furi, muti, uti dixeras: quia vident, audiunt, loqvuntur.

21. Magister) Nimirum simplex es: de interna Cœcitate et Surditate loqueris. Visu ut tibi ostendam, quomodo qui literas ignorant, cœci, furi et muti sunt? Discipulus) Rogo, Praeceptor, doce me id.

22. Magister) Mutus est, qui Cogitationes suas non potest alteri ostendere: aīn? Discipulus) Recitè, intelligo.

23. Magister) At qui scribere nescit, nescit Cogitationes suas detegere absentem, intelligis? Discipulus) Quidni possit, per Nuntium.

24. Magister) Qui scribere scit etiam sine nuntio, per scriptum, absentem de quibuscumque vult, certiori facit. Discipulus) Intelligo.

25. Magister) Ergo qui literas novit, ille amico absenti, Vocalis est: qui ignorat, mutus. Discipulus) Non habeo, quod obloqvar.

26. Magister) Rursum. *Surdus* est, qui quae dicuntur, non percipit, etiam si praesens sit. Quod idem contingit literarum ignaro, ut tamei amici epistolam, aut librum sapientem in manu et oculis habeat, nihil tamen percipiat.

27. Discipulus) Propterea dicendus *Surdus*? Magister) Ceriò, hanc interna surditate: Ecce, quae nos hic colloquimur, quia Colloquium scriptum est, da id legendum legendi gnaro, audiet omnia, quae loquimur. Da legendi ignaro, tantum audiet, quantum stipes. Ergo *Surdus* est.

28. Discipulus) Etiam dixisti *Cœcus* est, qui Literas ignorant. Magister) Sunt utique hoc nostro sensu. *Cœcus* namque dicitur, qui etiam in luce nihil eorum, quae circa se habet, visu percipit, ut illi dies acqve ac nox tenebrosa sit. Tenta nunc, da Literas ignaro in manum, Librum a scriptura vacuum, rursumque librum scripturā oblcurā, tandemque Librum Sapientiae luce plenum: quaeque quid hic, illuc, illuc videat? Tantundem se videre id est nihil teftabitur. Ergo *Cœcus* est.

29. Discipulus) Laus itaque si Patri lumen Dei, qui me ad literarum scientiam promovere dignatus est. Magister) Piè facis, fili, quod beneficium agnoscis. Sicut pro datis nobis corporeis oculis, auribus, lingva, laudare debemus quodlibet Deum: ita pro additis hisce secundarijs oculis, auribus, lingva, nempe *Literis*, laudandus nobis est perpetuò Deus.

30. Discipulus) Non desinam laudare, dum vivam. Magister) Merito. Durabit enim jam hoc tibi bonum ad Vitæ dies. Eripere tibi nummos, vestes, alia bona, malus honos potest: hoc bonum legendi artem, nemo, si modò eam exercere non intermisceris. De quo eras loquemur, si nos solvitaveris DEUS.

Dialogus II.

De artis lectoriae et scriptoriae continuando usu.

Discipulus) Adsum, observande Praeceptor.

2. Magister) Quo fine? Discipulus) Qvia me docere quiddam hinc promisi.

3. Magister) Ecce illud fuit? haeres? nescio? Discipulus) Nescio an sciavi.

4. Magister) Turpis haec oblio foret; Doceri velle et nescire quid. Discipulus) Tu melius nosti, quid me docere debetas.

5. Magister) Sed et tu scire debes, quid discere debens, postquam tibi semel dictum est. Discipulus) Recordor monuisse te, ut *Literas colere ne defisiem*.

6. Magister) Recitè recordaris: illud ipsum est. Discipulus) Sec promunti aliquid addere.

7. Magister) Nempe *Causas*, cur saepe et cum lubentia, libros legere et necessaria quaeque scribere debetas: Deinde, docere te promisi utriusque modum. Discipulus) Pergratum feceris mi Domine.

8. Magister) Legere et scribere crebro debes, tres ob causas. Primū, ne legere et scribere obliviouscaris. Secundò, ut in utroque quotidie promptior fias: tertio, ut artis fructus percipias.

9. Discipulus) Dic de singulis claris. Magister) Omnium rerum scientia conservatur repetendo. Non repeteret quod didicisti, obliviousci est: si autem literas obliviousci voluisti, cur didicisti? cave!

10. Discipulus) Non puto me tam facile obliviousci posse. Magister) Imò facilissime, si non repetis, exerces, urges. Rursus autem si repetis, exerces, urges, lies in dies promptior et robortior.

11. Discipulus) Quid dixisti de artis usu? Magister) Ut non frustra didiceris, nec strusta scias. Ad quid enim est rem aliquam scire, et cù non uti? Perinde ac si velis habere manus, et non operari; pedes et non ambulare; oculos et non cernere; lingvam et non loqui: dentes et ventriculum, et non iruisci.

12. Discipulus) Aliud hoc est. Magister) Qvomodo aliud? Scire viam ad thesauros, mānūscīque claves, nolle tamen ire aperire, depromere, an non stultitia loret?

13. Discipulus) Utique. Sed non intelligo cur haec loqvaris. Magister) Non intelligis? Libri continent Sapientiae thesauros, literarum ignaris clausos. Tu ergo dum claves Literarum scientiam, nauctus jam es, non ibis thesauros quae situm?

14. Discipulus) Ibo Domine: jam enim intelligo ad quid sit *Legere / scire*, sed doce me, quid observabo? Magister) Docebo septem Regulis.

15. Primū ride, ut ad legendum sumas librum bonum, qui te boni aliquid docere possit. Nugas legere inutile est, noxiū potius.

16. II.) *Sunt exemplar iquantum potes) integrum, incorruptum, mundum: ipseque tracta mundū, et ne laceras. neve contamines.*

17. III.) *Legendum incipit ab initio, progredere continuò ad finem usque: ut ne quid praetereras, aut transilias, cavens. Boni enim Libri sunt sicuti ad aliquid sublimē concendentum applicata Scala: ubi si quem gradum eximis, progredi non poteris.*

18. IV.) *Nihil legas animo peregrinante, sed legendi affixio. Sine attentione legere, perinde est atque oculis clausis velle res intueri: aut in rerum turba oculos huc illuc jactando, nulli infistere velle.*

19. V.) *Si quid alium in uesti legis aut rectas, clari, distincti, articulati pronuntia: ut audientes maxima et minima recte audire, recteque percipere, valeant.*

20. VI.) *In omni commate, seu Inciso, paululum Jubilis: magis etiam in duobus punctis: maximè autem ubi ad punctum veneris. Ibi enim spiritus hauriendus est ad sequentis periodi usum.*

21. VII.) *Ubi terò totum Caput finitur, etiam Tu sui: qvia quod sequitur alterius argumenti est, ad quod te progredi mox forte opus non est. Si est, progredere. Intellexisti haec?*

22. Discipulus) Spero. Quid autem me de Scriptione mones? Magister) Tria potissimum. Ut manum exerceas ad *Calligraphiam*. II. Et ad *Tachygraphiam*. III. Et ad *colligendum quotidie res bonas*.

23. Discipulus) Cur ad *Calligraphiam*? Magister) Qvia turpe est studiose tales Scripturæ characteres pingere, quales sorte Gallina etiam ruspando saceret.

24. Discipulus) Dummodo legi possunt. Magister) Non satis hoc est: ut amoēnē tua scripta legantur, cura.

25. Discipulus) Ad quid autem *Tachygraphia*? Magister) Est res infiniti usus studiose: qui quantō celerrius scribit, tantò plura scribere, hoc est tantò majores Sapientiae thesauros congregare poterit.

26. Discipulus) Ego duo vel tria solia quotidie scribere posse consido. Magister) Hoc nihil est, ut Manus Linguae sufficiat, conandum erit.

27. Discipulus) Quid fit? Magister) Ut ab ore loquenter sapientiam excipere sufficiat calamo.

28. Discipulus) Hoc impossibile videtur. Magister) Saltem primaria, è quibus reliquo recordari possit. Qvanquam antiqui artem notariam habebant, quā ore fluentem orationem excipiebant Verboden.

29. Discipulus) Nos autem ignoramus illam? Magister) Non ignorant quidam in alijs Gentibus: restituta enim est in Anglia. Apud nos tantum in numeris eam observamus.

30. Discipulus) Qvomodo id? Magister) Per initiales literas et Cifras. Hanc enim lenteam, Anno millesimo, sexcentesimo, quinquagesimo quinto (quac Literas continet 40) exprimere possum fex tantum M. DC. LV: aut Cifris quatuor, 1654. Sed omittamus hoc, quandoquidem numerorum notas nondum didicisti.

31. Discipulus) At discere cupio. Magister) Cupis? Dice igitur, non remorabor profectus tuos.

32. Discipulus) Gratiam tibi habeo, humanissime Praeceptor. Magister) Attende. Notae Numerale duū sunt generum nobis, *Literae et Cifras*.

33. Discipulus) *Quatenus Literas?* Magister) Has septem: I.V.X.L.C.D.M. I. enim significat unum, V quinque, X decem, L quinqvaginta, C Centum, D quingenta, M mille. *Cifram* verò sunt decem 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.

34. Discipulus) Doce me illarum usum. Magister) Docebo. Literarum et Cifrarum. Sic eas usurpamus Unum I. 1 Duo II. 2 Tria III. 3 Quartuor IV. 4 Quintu V. 5 Sex VI. 6 etc. usqve ad mille.

35. Discipulus) Nescio, an omnia haec meminisse potero. Magister) Ne te jam istis macera: usus haec tibi reddet familiaria.

36. Discipulus) *Dic, quomodo scriptura ad colligendum quotidie res bonas fert?* Magister) Experiens id, si quicquid quotidie pulchrum et memorabile legeris, aut mox in Libro annotes, aut in peculiarem librum enotes.

37. Discipulus) Qyam ob rem hoc? Magister) Ut quicquid semel didicisti, simul habeas et per otium repetas: ne quid evaneat. Èo nempe memoriales illi libelli serviant: quales si quis sibi comparaverit, et ijs pulchra inscriperit, doctus erit.

38. Discipulus) Velles ergo Tu Domine Praeceptor me habere Doctum? Magister) Utique: imò etiam Sapientem. Nam posuisse fundamenta aedificij et illi nihil superstruere, non esset fani.

39. Discipulus) Quid hoc ad me? Magister) Qvia tu postquam tibi legendi et scribendi Rudimenta comparasti, totius Eruditio fundamentalis: cui nihil superaedificare turpe foret.

40. Discipulus) Quid autem est, obsecro, quod me non tantum eruditum. sed et Sapientem optas? quid differentiae est? Magister) Abrumpamus hodie: cras ad me redi, non celabo te.

Dialogus III.
De ulteriore studiorum progressu, Scholisque altioribus.

Discipulus) Salve charillime Praeceptor. Magister. Salve et tu. Quid tantò manè?

2. Discipulus) Atqui me redire jussisti, informatus me de Sapientia. Magister) Euge fili! bona mihi de te surgit ipsa! Nam Sapientia DEI ita de seipso loquitur: *Ego diligentes me diligo, et qui manū vigilanter ad me, invenient me (Prov. 8. 17.)* Age

De litterorum morbis:

Litterati homines, qui, ut ait Ficinus, « quantum mente et cerebro negotiosi sunt, tantum corpore sunt otiosi », omnes fere vitae sedentariae incommoda, demptis Medicis Clynicis, subeunt. Nihil notius quam hominem sedendo sapientem fieri; tota ergo die ac nocte sedentes, inter litterarum oblectamenta, corporis damna non sentiunt, donec non intellectae morborum causae, sensim obrepentes eos lectis affixerint.

Vitae quoque statariae incommoda non raro experiuntur Litterarum Professores; multos enim ex iis passim visere est, qui, ut sedentariae vitae, quae tam male audit, evitent damna, in contraria ruunt, dum ad multas horas, ac totos fere dies, stant erecti libros evolvendo; quod non minus, imo forsitan magis noxiun, quam si ad opus suum sedendo incumberent.

In universum porro Litterati omnes stomachi imbecillitate laborare solent. Nullus enim fere est qui serio litterarum studio det operam, ac de stomachi languore non conqueratur; dum enim cerebrum concoquit ea, quae sciendi libido et litterarum orexis ingerit, nonnisi male potest concoquere ventriculus ea, quae fuerint ingesta alimenta, distractis nempe spiritibus animalibus, et circa intellectuale opus occupatis, vel iisdem spiritibus non adeo pleno influxu, uti opus esset, ad stomachum delatis, propter fibrarum nervearum, ac totius nervosi systematis in altioribus studiis validam contentionem. Quantum enim ad viscerum omnium naturales functiones rite obeundas conferat, si non succi nervei, de quo adhuc non satis constat, saltem spirituum animalium influxus ex partium paralysi laborantium contabescit, satis liquet; quamvis enim ob perennem arteriosi sanguinis affluxum vitali succo fuantur, attamen humore illo, seu quidquid sit illud, quod per nervos ad ea defertur, orbatae, gracilescent.

Hinc ergo cruditates, flatuorum ingens copia, corporis totius pallor et macies, partibus geniali succo defraudatis, summatim omnia damna, quae cacoelyiam consequuntur, ortum ducunt. Sic Studiosi paullatim, licet Ioviali temperamento praediti, Saturnini ac melancholici fiunt: sic dici solet melancholicos esse ingeniosos; at forte aptius, ingeniosos fieri melancholicos, spirituosis nempe sanguinis parte circa mentis opera absumpta, magis vero foeculenta ac terrestri intus relicta.

Non ibo tamen inficias, quin ad id multum conferat corporis temperies, ad melancholiā paulisper vergens cum moderate ceterorum humorum mixtura... Melancholicis ergo passionibus obnoxii sunt, ut plurimum, Litterarum Professores, eoque magis si a primordiis tale temperamentum sortiti fuerint: sic habitu graciles, luridi, plumbei, morosi ac solitariae vitae cupidi observantur qui litterati sunt.

Oculorum imbecillitati praeterea obnoxii paullatim redduntur; legentes siquidem et scribentes intento obtutu non possunt quin visionis laesionem persentiant, quod malum fovent dum literas minutis scribunt. Indubium quidem est quod qui minutius scribere consuescant sibi curtiorem visum reddant, et myopiam sibi paullatim adsciscant; sic enim oculus assuescit ad proxima solum videnda, ac retina ex tali assuefactione in situ a pupilla magis remoto obfirmatur atque obdurescit, adeo ut mobilitas illa, quam oculis impertita est natura, aboleatur.

Affectu quoque myopiae contrario interdum laborant qui scriptio ac lectioni nimis addicti sunt, adeo ut temporis progressu obiecta ab oculo longe remota tenere iis necesse sit, quod vitium senibus familiare est; etenim quum incurvi ac proni scribant ac legant, facile humor crystallinus ad pupillam prolabitur, eamque obturat, ac caccitatem inducit...

Praeterea litterarum studiosi quum legendo et scribendo, capite ac pectore inclinato libris incumbant, ventriculum et pancreas comprimunt, ex qua compressione stomachus oblaeditur, et succi pancreatici per suos ductus cursus inhibitur, unde potea viscerum naturalium oeconomia perturbatur; ex qua succi pancreatici interceptione in hypocondriacis affectibus valde fit noxia.

Nephritis quoque et arthritis, quae vitae sedentariae pedissequae sunt, litteratorum morbis comites se iungunt; perraro autem quis arthriticus est, quin fiat nephriticus, non tam quod in arthriticis lecto seu sellae affixis lumbi ac renes ob assiduum decubitum et sessionem graviter fatigentur, quam quod utriusque effectus eadem sit materialis causa.

Haec in universum patiuntur litterarum professores; ex iis tamen quidam sunt, qui peculiaribus morbis vexari solent, uti Concionatores, Philosophi, continuo in scholis disputantes, Advocati in foro... et quocumque alii, qui circa vocis exercitium detineri solent. Hic enim distillationibus et vasorum in pectore rupcionibus non raro sunt obnoxii. Politici vero, Iudices et qui publicis ministeriis sunt addicti, studiis, magnis laboribus ac vigiliis attriti, inter hypochondriacos primas tenent, et in marasmus paullatim prolabuntur.

Multo mitius vero cum Medicis res agitur, clynicis tamen, et lepticulariis, quorum studium praeciduē est circa medicam proxim et quotidianam aegrorum visitationem; hi enim non tot morbis conflictantur, ac si aliquando aegrotant, non sedentariae aut statariae vitae, sed cureuali causam acceptam referunt. Non semel profecto mirari subit, quomodo grassantibus gravibus epidemias, malignarum febrium, pleuritidum, aliorumque populorum affectuum, medici clyni, quodam veluti artis privilegio, impune incedant; quod non tam illorum cautelae adscribendum putent, quam magnae exercitationi et animi hilaritati, dum bene nummati lares suos repetunt... Non semper tamen impune evadunt; etenim ob assiduos labores et scalarum ascensum, multos ex his herniosos factos novi. Similiter cum dysenterici fluxus vagantur, aliquando et ipsi dysenterici fiunt; quod forte ipsis evenit ob sessionem longam coram aegro ac miasma per os, vel aliam partem susceptum; quare satis caute se gerunt, qui in dysentericorum curatione stantes se expedient, et sessionem suspectam habent.

Haud minus malam morborum segetem ex studiis suis referunt Poetae, Philologi, Theologi, scriptores omnes et ceteri litterati circa mentis officia occupati; poetae praesertim ob phantasticas ideas, quas die ac nocte in mente versant, attoniti sunt, morosi, graciles... Eos porro, qui ingenio magis praestant, ac ut ingeniorum monstra praedicanter, quasi fato quodam et fortunae malignitate e vivis sublatos legimus. Io. Picus, ingeniorum phoenix, vix sextum lustrum egressus, immaturam mortem Florentiae subiit, magno reipublicae litterariae damno.

Mathematici, quibus animum a sensibus et corporis fere commercio se iunctum esse necessum est, ut res abstrusissimas et materialitate remotas contemplentur ac demonstrent, omnes fere extra se positi sunt, lenti, veterosi atque in humanis rebus semper hospites. Partes itaque omnes, ac totum corpus necesse est, veluti situ quodam ac torpore languere, non secus ac perpetuis tenebris damnatum. Dum enim mens ad huiusmodi studia intenta est, tota lux animalis in centro conclusa est, neque ad exteriora illuminanda diffunditur...

Verum quum tanti pro Reipublicae bono intersit sapientes ac litteratos homines bene valere, zequum est ut litteratorum valetudo sarta tecta, quantum fieri possit, servetur, ac quoties a suo statu decidat, restituatur.

Studeant itaque primo ut in aere puro ac salubri degant, procul a stagnis ac paludibus ac ventis australibus; siquidem hoc pacto puriores erunt spiritus animales, intellectualium operationum potissima instrumenta.

Rusticari propterea et aura liberiore gaudere, ac vario vite genere uti, modo ruri esse, modo in urbe ipsis salutare est, frequentiam ac solitudinem ad invicem temperando: illa enim nostri, haec hominum desiderium facit. Cavere quoque debet a validis ventorum afflatibus, Austri et Boreae, ab hyberno frigore corpus, ac praecipue caput muniendo...

Quod victimum spectat, Hippocratis praeceptum pro oraculo habendum, sanitatis studium esse non repleri cibis. A satietate igitur, insuperque a ciborum varietate cavere debent, ut quae cacoelyiam et turbas in ventre ciere soleant, siquidem, ut ait Horatius (Sat. II, 2):

cum simul assis
Miscueris elixa, simul conchylia turdis,
Dulcia se in bilere vertent, stomachoque tumultum
Lenta feret pituita.

Ventriculi ergo magna custodia habenda, ne a functionibus suis aberret, ac totum corpus plectatur.

Quoad potum, vinum ceteris potionibus preferendum; mecum laudatur, sed modicum. Scio multos e litteratis, suorum medicorum consilio, ut possint liberaliter se proluere, vina alba, tenuia in usu habere; quo pacto putant sibi licere sine noxa bibere, quantum lubeat; quod certe non adeo futum, ut putant. Vina haec tenuia, aestate praecipue, aciditatem quamdam adsciscunt, qua nihil perniciosus, ubi luxuriet acidum... Litterarum itaque cultoribus arthritide, colica, affectione hypocondriaca vexari solitis, qui affectus ex acido morboso genesim suam ducunt, neutquam acidorum usum, sed ea, quae illud infringant, convenire satis perspectum est.

Quoad ceterarum rerum regimen, ut sedentariae ac statariae vitae incommoda declinet, moderata corporis exercitatione quotidie erit utendum, si tamen aer purus ac serenus sit, et venti sileant; molles etiam frictiones, ad transpirationem tum servandam, tum promovendam, in usum frequentiorem revocandae;

THE STYLE OF POPE ST. LEO THE GREAT

A. Hyperbaton

Hyperbaton is the separation of words that grammatically should be joined. Its purpose is twofold: emphasis and artistry.² The former is the original intent of hyperbaton, but the latter had the major influence in its development. The following examples illustrate the various types of hyperbaton as they appear in St. Leo.

1. Separation of a Noun and its Modifier

- serm. 5, 2: et illa universalis Ecclesiae a Domino eidem commendata dilectio etiam ex nostra dispensatione depositur.
 ibid. 2, 2: angelicum nobis in tot sanctis sentio interesse conventum.
 ibid. 5, 5: Et ideo quidquid in nobis hodie sive dignatione fratrum, sive pietate filiorum defulstis officia
 ibid. 18, 1: Praesidia, dilectissimi, sanctificandis mentibus nostris atque corporibus divinitus instituta
 ibid. 16, 1: qui nullam in agris, nullam in vineis, nullam habent in oleis portionem
 ibid. 29, 1: et ipse beatae Mariæ missus a Deo Gabriel angelus dixerat
 ibid. 44, 1: hoc in tempore
 ibid. 76, 1: Sanctum Spiritum quinquagesimo post Domini resurrectionem, qui ab ascensione ejus est decimus, infusum Christi discipulis. . .
 ibid. 76, 8: aliqua ex parte
 ibid. 34, 1: vocante nos ad hanc devotionem ipsa recurrentium temporum lege
 ibid. 62, 2: Filium Dei Patris omnipotentis unicum
 epist. ST. 5, 66: nullum habuerunt in Salvatore vestigium
 ibid. 4B, 10: ignorantia graves nonnumquam incidit in lapsus
 ibid. 70, 39: Et talium assertionum sacrilegia concordibus per totum mundum beatorum patrum dudum sunt damnata sententias
 ibid. 52, 6: quod talem dignatus est rebus humanis concedere pro sua pietate rectorem
 ibid. 55, 75: tenet fraternitas tua suorum consuetudinemdecessorum
 ibid. Schw. 60, p. 66, 10: quuncunque de causa
 ibid. 80, p. 89, 36: Sollicitudinem meam quam de paschali observantia absolutam habui, sancto clementine vestrae studio pro mea petitione gratulor
 ibid. 113, p. 100, 10: Verbi et carnis unam audit pronuntiare naturam

2. Separation of a Preposition from its Object

- serm. 3, 2: in Apostolorum principe
 ibid. 9, 1: a callidissimi hostis revocaret insidiis
 ibid. 2: in ejus ascenditur regnum, in cuius transitur affectum
 ibid. 16, 4: de perversitate dogmatum sui, et de festivitatum suarum consuetudine
 ibid. 18, 1: cum dierum temporumque curriculis
 ibid. 22, 6: non tam de nativitate Christi quam de novi, ut dicunt, solis ortu
 ibid. 29, 3: in adoptantis nos misericordia gloriemur.
 ibid. 34, 2: per Judaeorum sribas atque doctores
 ibid. 96, 2: in Photini perfidia, et in Manichaei dementia, et in Apollinaris insaniam
 epist. ST. 5, 12: nesciens igitur quid deberet de Verbi Dei incarnatione sentire, nec volens ad promerendum lumen intelligentiae in scripturarum latitudine laborare
 ibid. 164: in crucis ligno
 ibid. Schw. 25, p. 26, 19: pro supra dicti sacerdotis arbitrio
 ibid. 95, p. 100, 22: et a tunc fraternitatis Deo placita caritate.

3. Separation of Coordinates

- serm. 6: et pauperum memineritis et vestri
 ibid. 8: Justus enim est iudex noster et verax
 ibid. 17, 2: inops de hoc mundo et egenus
 ibid. 27, 3: ingenii utatur et linguis
 ibid. 28, 4: qui per omnia et hominis personam impletet et Verbi
 ibid. 30, 6: nec separationem possunt habere, nec finem
 ibid. 42, 2: a dextris se exerceat et sinistris
 ibid. 46, 2: nec conceptu laedetur virginitas materna nec partu
 ibid. 34, 3: non injuria sit ipsis sed potentia
 ibid. 11, 2: Providenter igitur, dilectissimi, a sanctis patribus pieque dispositum est
 epist. ST. 5, 151: et Verbum confiteremur et Carnem
 ibid. 70, 21: et ancilla Domini esset et mater.

4. Separation of Participle and Auxiliary in Compound Tenses
 serm. 20, 1: quae etiam sunt rebus ipsis quae significabantur impleta
 ibid. 23, 1: quae a nobis numquam est tacenda, licet non sit, ut dignum est, explicanda
 ibid. 27, 2: non hoc significat quod in carnem sit Dei natura mutata, sed quod a Verbo in unitatem personarum sit caro suscepta
 ibid. 34, 1: Filius Dei natus ex virgine est
 ibid. 35, 1: de maiestate pueri quem erant in praesepe visuri
 epist. ST. 5, 50: Veritas autem corporis sumpta de corpore est
 ibid. 70, 147: mundus sit Deo reconciliatus in Christo

5. Separation of Adverb from the Word it Modifies

- serm. 31, 1: facile in se intuentium oculos animosque converteret
 ibid. 39, 4: et discepsus miles cito ab impudicitiae incentore vincitur, et non calceatus facile a serpente mordetur
 ibid. 42, 2: aut fructuose corpori esca subtrahitur
 ibid. 72, 4: adest nobis Christi ubique Victoria
 ibid. 76, 8: Nihil ad istum prorsus de illa virtute pervenit
 ibid. 29, 2: confessim Dominus caccitatem illorum arguens ait:
 ibid. 34, 1: toto corde gaudere et honorifice ea quae ad salutem nostram gesta sunt celebrare
 ibid. 36, 1: divinae procul dubio gratiae splendor operatur
 epist. ST. 3, 5: Quantum rebus humanis consulere providentia divina dignetur
 ibid. 39, 48: per Sanctum vere Spiritum

6. Separation of an Infinitive and its Accusative Subject by Placing the Finite Verb Between Them

- serm. 10, 2: Hac virtus omnes facit utiles esse virtutes
 ibid. 16, 4: electos et electas jussimus presentari
 ibid. 26, 3: illum novit offendi
 epist. ST. 2, 16: se asserat obtulisse
 ibid. 4, 17: de matre virgine hominem solum asserit natum
 ibid. 13, 17: vos convenit contraire
 ibid. 52, 45: Epistulam quoque ad christianissimum principem neveris me misisse

7. Separation of an Antecedent and its Adjective Modifier by the Clause which Contains the Relative

- serm. 21, 3: quem metuat nescit infantem
 ibid. 33, 3: utitur paginis quarum non credit eloquii
 ibid. 74, 4: Jesus Christus in eadem qua ascenderat carne
 ibid. 5: ut per hanc, qua ad nos Christus descendit, dilectionis viam
 ibid. 34, 4: isti, de quibus loquimur, adversarii
 ibid. 87, 3: nisi se eleemosynarum, quae possunt, ergatione sanctificant
 ibid. 64, 4: ad expositionem hujus quam praedicamus fidei
 epist. ST. 19, 26: etiam hunc qui nunc repullulat abscondit errorum
 ibid. 23, 55: ea qua debetis gratia foventis
 ibid. 25, 24: hanc quam desiderant communionem
 ibid. 26, 40: in omnibus quae nequier gesta sunt emendandis
 ibid. 72, 47: cum ea quam elegerunt perversitate

8. Combinations of Any Two or More of the Preceding Types

- serm. 3, 4: placens in conspectu Dei atque pretiosus, nec solum vobis, sed etiam mihi apud Dei misericordiam profuturus
 ibid. 8: quae apostolicis sunt traditionibus instituta
 ibid. 27, 2: ut qui erat intertemporiliter de casentia Patris genitus, ipse sit temporaliter de utero virginis natus
 ibid. 46, 1: ab impiis est sensibus abstinentum
 ibid. 54, 5: ubi erat cordis facienda correctio
 ibid. 76, 7: cum iam abundantissime ipsorum sint confessione patefacta
 ibid. 23, 1: hunc sibi diem, quo in salutem mundi ex beata Virgine Maria nascetur, eligit, integro per omnia pudore generantis
 ibid. 24, 4: praeter omnia diabolici probra commenti
 ibid. 26, 5: qui ante passionis diem voluntaria dispositione praelectum, discipulos suos hac praecepit doctrina informavit
 ibid. 38, 3: cum in singulorum fidelium profectibus divinorum eluet custodia mandatorum
 ibid. 9, 3: Ad borum ergo operum, dilectissimi, piam curam dies nos Apostolice institutionis invitat, in quo sanctorum collationum prima collectio est prudenter a patribus et utiliter ordinata.
 epist. ST. 5, 165: Et aperito per militis lanceam latere crucifixi intellegat unde sanguis et aqua fluxerit.
 ibid. 70, 150: Non ergo quisquam sibi erubescendum aestimet Christianus de nostri in Christo corporis veritate
 ibid. 13, 22: in ipsius fidei qua Christiani sumus excidia processerunt
 ibid. 22, 9: pro fidei nos faciant integritate securos
 ibid. 27, 29: unam in Dei Filio post incarnationis sacramentum affirmare naturam

ACTVS II

EVNVCHVS

PHAE DRIA PARMENO

PH. Fac, ita ut iussi, deducantur isti. *PA.* faciam. *PH.* at diligenter.
PA. fiet. *PH.* at mature. *PA.* fiet. *PH.* satine hoc mandatumst tibi? *PA.* ah rogitare, quasi difficile sit! utinam tam aliquid invenire facile possis, Phaedria, quam hoc peribit. *PH.* ego quoque una pereo, quod mist carius; nē istuc tām iniquo patiare animo. *PA.* minime: qui effectum dabo.
 sed numquid aliud imperas?
PH. munū nostrum ornato verbis, quod poteris, et istum aemulum, quod poteris, ab ea pellito.
PA. memini, tam etsi nullū moneas. *PH.* ego rus ibo atque ibi manebo.
PA. censeo. *PH.* sed heus tu. *PA.* quid vis? *PH.* censem posse me obfirmare et perpeti ne redeam interea? *PA.* tene? non hercle arbitror; nam aut iam revertere aut mox noctu te adiget hor sum insomnia.
PH. opū faciam, ut defetiger usque, ingratīus ut dormiam. *PA.* vigilabī lassus: hoc plus facies. *PH.* abi, nil dicis, Parmeno. eiciunda hercle haec est mollities animi; nimi' me indulgeo. tandem non ego illam caream, si sit opū, vel totum triduom? *PA.* hui univorus triduom? vidē quid agas. *PH.* stat sententia.—*PA.* di boni, quid hōc morbit? adeon homines inmutari ex amore ut non cognoscas cūndem esse! hoc nemo sicut minus ineptu', mage severu' quisquam nec mage continens. sed quis hic est qui huc pergit? attat hi(c)quidem est parasitus Gnatho
 militis: dicit secum una virginem dono huic. papae facie honesta! mirum ni ego me turpiter hodie hic dabo cum mē decrepito hoc eunicho. haec superat ipsam Thaidem.

GNATHO PARMENO

GN. DI Immortales, homini homo quid praestat? stulto intellegens quid Inter est? hoc adeo ex hac re venit in mentem mihi: conveni hodie adveniens quendam mē loci hinc atque ordinis, hominem haud inpurum, itidem patria qui abligurierat bona: video sentum squalidum aegrum, pannis annisque obsitum. "ob quid istuc" inquam "ornatist?" "quoniam misēr quod habui perdidī, em quo redactu' sum. omnes noti me atque amici deserunt." hic ego illum contempsi prae me: "quid homo" inquam "ignavissime?" itā parasti te ut spes nulla relicua in te siēt tibi? simūl consilium cum rē āmisi? vidēn me ex ēodem ortum loco? qui color nitor vestitu', quaē habitudost corporis! omnia habeo neque quicquam habeo; nil quom est, nil deficit tamen." "at ego infelix neque ridiculus esse neque plagas pati possum." "quid? tu his rebū credi' fieri? tota erras via. olim isti fūt generi quondam quaestus apūd saeculum prius: hoc novomist aucupium; ego adeo hanc primus inveni viam. est genus hominum qui esse primos se omnium rerum volunt nec sunt: hos consecutor; hisce ego non paro me ut rideant, sed eis ultro ad video et eorum ingenia admiror simul. quidquid dicunt laudo; id rursum si negant, laudo id quoque; negāt quis: nego; ait: aio; postremo imperavi egomet mihi omnia adsentari. is quaestu' nunc est multo uberrimus." *PA.* scitum hercle hominem! hic homines prorsum ex stultis insanios facit.

IVN + SEN.
E - (1)*GN.* dum haec loquimur, interaloci ad macellum ubi

advenimus,

concurrunt laeti mi obviam cuppedenarii omnes, cetarii lanii coqui fastores piscatores, quibus et re salva et perdita profueram et prosum saepe: salutant, ad cenam vocant, adventum gratulantur. ille ubi miser famelicus vidēt mi esse tantum honorem et tam facile victimum quaerere, ibi homo coepit me obsecrare ut sibi liceret discere id de me: sectari iussi, si potis est, tamquam philosophorum habēnt disciplinae ex ipsis

vocabulā, parasiti ita ut Gnathonici vocentur.

PA. vidēn otium et cibu' quid facit alienu'? *GN.* sed ego cesso.ad Thaidem hanc deducere et rogare ad cenam ut veniat? sed Parmenonem ante ostium Thaini' tristem video, rival' servom: salva res[es]. nimirum hic homines frigent. nebulonem hunc certumst ludere. *PA.* hisce hoc munere arbitrantursuām Thaidem esse. *GN.* plurima salute Parmenonem summum suom inpertit Gnatho. quid agitur? *PA.* statur. *GN.* video.num quid nam hic quod nolis vides? *PA.* te. *GN.* credo; at numquid aliud?*PA.* qui dum? *GN.* quia tristi's. *PA.* nil quidem. *GN.* ne sis; sed quid videturhoc tibi mancupium? *PA.* non malum hercle. *GN.* uro hominem. *PA.* ut falsus animist!*GN.* quām hōc munū' gratum Thadi arbitrare esse? *PA.* hoc nunc dicis

electos hinc nos: omnium rerum, heus, vicissitudost.

GN. sex ego te totos, Parmeno, hos mensis quietum reddam ne sursum dēorsum cursites neve usque ad lucem vigiles. ecquid beo te? *PA.* men? papae. *GN.* sic soleo amicos. *PA.* laudo.*GN.* detineo te: fortasse tu profectus alio fueras.*PA.* nusquam. *GN.* tum tu igitur paullulum da mi opera: fac ut āmittarad illam. *PA.* age modo, i: nunc tibi patent fores hae quia Istam ducis.*GN.* numquid evocari hinc vis foras? *PA.* sine biduom hoc praetereat:

qui mihi nunc uno digitulo forēs aperis fortunatus, ne tū Istan faxo calcib⁹ saepe insultabi' frustra.

GN. etiamnunc tu hic stas, Parmeno? echo numnam hic relictu' custos,

nequis forte internuntius clām ā milite ad Istam curset?

PA. facete dictum: mira vero militi qui placeat?—

sed video erilem filium minorem huc advenire. miror quid ēx Pirae abierit; nam ibi custos publice est nunc.

non temere est; et properans venit: nescioquid circum spectat.

CHÆREA PARMENO

CH. Occidi!

neque virgost usquam neque ego, qui illum ē conspectu amisi meo.

ubi quaeram, ubi investigem, quem perconter, quām insistam viam

incertu' sum. una haec spes est: ubi ubi est, diū celari non potest.

o faciem pulchram! deleo omnis de(h)inc ex animo mulieres: taedet cotidianarum harum formarum. *PA.* ecce autem alterum!

nescioquid de amore loquitur: ò Infortunatum senem!

hic vero est qui si acceperit,

ludum iocumque dices fūsse illum alterum,

præput hui' rabies quae dabit.

CH. ut illum di dēaeque senium perdant qui me hodie remoratus est;

meque adeo qui ēi restiterim; tum autem qui illum flocci fecerim.

sed ēccum Parmenonem. salve. *PA.* quid tu's tristi'? quidve's alacris?

FOSTERIANA DOCENDI VIA

Haec lectoribus praecepta ipsa ac principia sunt tradendi sermonis Latini — copiosissimo quidem ludorum usu acerrimoque discipulorum arbitratu comprobata quae egomet octo iam annos adhibeo ac praesertim hos proximos quattuor veluti docens apud « Scholam Superiorem Litterarum Latinarum, Pontificiae Universitatis Gregorianae » in Urbe, ubi in praesentia experiuntur eandem rationem ad centum sexaginta alumni alumnaeque universis ex gentibus et populis terrae.

Proficiscendum est ab ipsa LINGUA Latina.
Ludendum est cum ipsa LINGUA Latina.
Redundum est ad ipsam LINGUAM Latinam.
Tractanda est ipsa LINGUA Latina.

Oportet tradi tantum PAUCISSIMA elementa NECESSARIA linguae Latinae.
Oportet disci PAUCISSIMAS rationes et vias NECESSARIAS linguae Latinae.
Oportet insisti FUNDAMENTIBUS AC PRINCIPALIBUS modis formulis figuris linguae Latinae.

Necesse est omittantur SUBTILITATES sive dictae regularum EXCEPTIONES.
Necesse est praetermittantur DISPUTATIONES philologicae et philosophicae.
Necesse est taceantur PARADIGMATA declinationum coniugationum.
Necesse est fugiantur TECHNICAe voces appellationes definitiones grammaticae.

Curari debet ut REPETITO adsidua tradat sensum usum dominatum linguae.
Curari debet ut SCRIBENDO DICENDO AUDIENDO certissima cognitio comparetur.

IN RATIONE DOCENDI ALIA IMPROBANTVR APPROBANTVR ALIA.

A) HAEC IMPROBANTUR:

CITATIONES LECTIONESQUE GRAVES
GISTRORUM

URPATIO SPISORUM VOLUMINUM ET
CROSORUM

INSTITUTI MATERIAE FINES ET ORDO
FESTINATIO AD EXTREMUM

STATIO ERUDITIONIS ET ARROGANTIA
RECEPTORIS

ILEGENTIA AC LENTITUDO IN
SENTENTIIS

IUS SERVUS LINGuae LATINAe USUS
SCHOLA

ITORUM HOS PATIENTI TANTUM ET
TIGESCENDI IN LUOIS

NITIES ATQUE INERTIA DISCIPULORUM

HICIPUM ET FINIB INSTITUTIONES
RA SCHOLAM

FICILES SCRIPTORES ET OBSOUR-
TAE

SI LOCI INNUMERIQUE VERSUS

TORTAE ORATIONES TECTAEQUE NARRA-
IES IN LITTERIS ET CARMINIBUS

INTERPRETATIONES VERNAULAE

QUE EXPLICATI

ILIS LITTERARUM MONUMENTORUM

'EMPLATIO ET INANIMA PERVESTI-
O

N REBUS TRADITIS ALIA IMPROBANTVR APPROBANTVR ALIA.

A) HAEC IMPROBANTUR:

STIGATIO VERBORUM RADICUM ET

B) HAEC APPROBANTUR:

COLLOCUTIONES SERMOCLINATIONESQUE
HUMANAE AMICORUM

PERCURBIO LIBELLORUM LEVIV ET
PAGELLARUM

LIBERRIMA ET MUTABILIS RERUM DISPOSI-
TIO ATQUE IMITATIO IPSIUS NATURAE

BENIGNITAS MAGISTRI DEMISSIOQUE ANIME
ET CONSENSIO GUM DISCIPULIS

PERPETUA ALACRITAS AC STUDIUM VERE
ADIUVANDI ET SUSTENTANDI IN EIS

CONTINUA MATORIAQUE SERMONIS IPSIUS
FREQUENTATIO IN DOCTORE ET ADOLESCENTIBUS

CONSUETUDO AGENDI ET RESPONDENDI
ET ELOQUENDI

PROVOCATIO ATQUE INCITATIO ADULESCENTIUM

MULTIPLICIA INDEPTA — CONGRESSIONES,
GESTATIONES, EXERGATIONES EXTRA SCHOLAM

PERVII AUCTORES FABULARUM, SENTENTIARUM,
EPICHRONIATUM DESCRIPTIONUM VERSICULORUM

PERBREVES QUSTATUS VARIORUM LINGuae
GENERUM

FAOILES EPISTULAE ROMANORUM, IOCA,
PROVERBIA, FAOETA DICTA, NARRATIVEUNCULAE

INTELLEGENTIA LINGuae EX LINGuae

USU OUM MINIMA DIFFICULTATE

VIVA LITTERARUM FAMILIARITAS ET

ACRIB EARUM AESTIMATIO

B) HAEC APPROBANTUR:

ACCEPTIO ET AGNITIO VOCABULDRUM IN-

Curari debet ut RATIOCINANDO et COGITANDO discipuli sese ipsos doceant.

Curari debet ut LINGUA LATINA transeat in verum humanum sermonem discipulis.

Statim emendandi sunt cum lenissima PATENTIA omnes linguae ERRORES.

Semper laudandi sunt cum STUDIO omnes CONATUS EFFECTUS FRUCTUS discipulorum.

Usque adiuvandi sunt INTRA et EXTRA scholam discipuli sine ulla dubitatione.

Constanter portandi sunt discipuli ad AMOREM et AESTIMATIONEM linguae Latinae.

Oportet quaque in schola PRAEBEATUR lingua Latina omnibus in partibus TOTA.

Oportet quaque in schola VIDEATUR litterarum Latinarum historia MILLENARIA.

Oportet quaque in schola FOVEATUR discipulorum familiaritas cum Latinitatis auctoribus CUNCTIS.

Necesse est MAGISTER semper minimis progressibus discipulorum sit CONTENTUS.

Necesse est MAGISTER semper in terris CONSISTAT et omnia huminatus GERAT.

Necesse est MAGISTER semper laetetur gratuletur de modicis partibus suis.

REGINALDUS THOMAS FOSTER

— COMMEMORATIO FORMARUM RARIORUM

— REPETITIO ET SCIENTIA COMMUNIUM MODORUM

— PRAECEPTE RATIONESQUE GENERIS VOCUM

— OLARA GENERIS SIGNIFICATIO ADJECTIVO-USURPATIO

— DECLINATIONES FIXAE SUBSTANTIVORUM
ET NOMINA CASEUM

— COMPRENSIO CASEUM ATQUE EXITUM EX
SENTENTIIS ET USU ET IMAGINIBUS

— CONIUGATIONES PLENAE VERBORUM
MEMORIAE COMMISSAE

— PRAEOPERA TEMPORA PERSONAE VOCES EX
ENUNTIATIS ET EXEMPLIS ET PICTURIIS

— TRACTATIO GRAMMATICA REGULARUM
RERUMQUE APPELLATIONIS

— DECLARATIO ET PROPOSITIO IPSIUS LING-
UAE IN VITA CIUS ET FORMA CONCRETA

— DISPUTATIO DE NORMARUM UBIQUMQUE
EXCEPTIONIBUS

— NOTATIO ET ANIMADVERSIO IPSIUS NATURAE
ATQUE MOBILITATIS SERMONIS

— INSTITUTA ARTE CONFECTA DE LATINAe
SENTENTIAE STRUCTURA

— DEMONSTRATIO INFINITAE VARIETATIS IN
VERBORUM LATINORUM CONFORMATIONE

— EXPLIQUATIONES FIGURARUM ET TECHNICAE
RERUM DEFINITIONES

— REE IPSAE ET HODI LINGUA EX EXEMPLIS
SINE DOCTRIS DESCRIPTIONIBUS

— INDICES VOCABULORUM DISJUNCTORUM
MEMORIAE COMMITTENDI

— LENTUM THEBAUNI VERBORUM AUGMENTUM
PER VOCABULA IDEM DECLARANTIA

IV. IN ARGVMENTIS TRACTATIS ALIA IMPROBANTVR APPROBANTVR ALIA.

A) HAEC IMPROBANTUR:

LITTERAE IPSA VITA TEMPORIS
HUIUS ALIENAE

— STUDIA PROXIME AD HOICERUM ORBEM =
AMOREM ODIUM, VIRTUTES VITIA, HUMANI-
TATEM PERENNEM SPECTANTIA

LINGUA A REBUS COTIDIANIS ABSTRACTA

— VERBA HOMINUM ACTIONI MOBIE RESPONDENTI

SERMO AB UBU EIUS NATURALI SEQUITUR

— LINGUA SPONTE ACQUATA GUM VERNACULIS
SERMONIBUS

LOCUTIONES ET VOCES INEPTAE

— SENTENTIAE COMMUNES PERENNIES RECENTES

HISTORIA DEORUM DEARUMQUE FABULARIS

— NARRATIONES EX VERA HOMINUM VITA

FABELLAE AB IPSIS MAGISTRIS CONFICIATAE

— DESCRIPTIONES ET LOCI EX GERMANIS
LATINITATIS MONUMENTIS DEPROMPTI

— INMOBILES ET MOLESTAE RERUM MINUTIAE

— UNIVERSALES AC PRINCIPIALES ANTIQUI-
TATIB COGITATIONES ET DOCTRINAE

CONTROVERSIAE ET DISSENSSIONES
DOCTORUM

— RES PERBPIQUE ET DEFINITAE ATQUE
ADITU FACILES

OPINATIONES VAGUEAE SINQULORUM